Les fluctuations résultant de la conversion des actifs et passifs de
Transport, des titres déposés en garantie et de la dette à long
terme libellée en Euros n’ont pas d’incidence sur les résultats. Le
compte de contrepartie, l’écart de conversion cumulé, a été réduit
de 422 M$ depuis le début de l’exercice

Actif
Espèces et quasi-espèces (495 M$)
Titres déposés en garantie (188 M$)

Passif
Dette à long terme (368 M$)

Capitaux propres
Écart de conversion cumulé (422 M$)

ACJ T3E2009

11

La santé financière de Bombardier est solide

4 393
3 883

1 180
1 393

518
359

T4E2008 T3E2009
Dette à long terme Déficit des régimes de retraite

Obligations au titre des contrats de location-exploitation

5 635
6 091

Tous les indicateurs d’endettement
globaux continuent de s’améliorer

L’amélioration des ratios reflète
l’augmentation de la rentabilité et la
baisse des dépenses nettes de
financement

Le déficit des régimes de retraite a
légèrement progressé de 1,2 G$ à
1,4 G$, reflétant les rendements
négatifs des actifs des régimes, en
partie compensés par les variations
favorables des taux d’actualisation

Dette totale rajustée

Indicateurs d’endettement globaux Obj. 2011   Fin E2008   T3 E2009   Tendance

BAII rajusté sur intérêts nets rajustés 5,0   2,5   5,0
Dette rajustée sur BAIIA rajusté 2,5   3,8   2,8
Dette rajustée sur capital total rajusté 55 %   67 %   66 %

(en millions de dollars américains)

12

Solide situation de trésorerie

3 2513 602

1 295
1 107

 683

T4E2008 T3E2009
Espèces & quasi-espèces Titres déposés en garantie FX

Espèces & quasi-espèces et titres
déposés en garantie

475504

315

T4E2008 T3E2009
Situation nette de trésorerie FX

Situation nette de trésorerie*
(en millions de dollars américains)

* Encaisse et titres déposés en garantie moins
dette à long terme

7905 0414 897

(en millions de dollars américains)

Excluant la conversion de change:
L’encaisse et les titres déposés en garantie ont augmenté
La situation nette de trésorerie s’est améliorée

Aucune dette n’arrive à échéance avant mai 2012

13

Aéronautique

14